et expoliantur nec condignitas pretij aliquid excusat vt predicti. nam licet Abb. referens Innocen. sentiat in ca. quanto. super glo. in verbo indulgemus de cens. quod obligatus ad pensionem ex causa onerosa non gaudeat beneficio illius tex. sed conueniri possit totaliter et non in quantum facere potest contrarium vt ipse Abb. refert fuit demete Bartho. brixē. Hostien. Petri et Abba. sicut ibidem vel dici potest qd licet de rigore attenda causa onerosa (premaxime si nondum pretium suum recepit emptor ex redditibus) standum sit dicto Abb. ibi. ex indulgentia tamen tex. in dic. ca. quanto vbi glo. in verbo indulgem<sup>2</sup> de equitate comuni dicendū est aliud (prout idem Abb. in ca. cū boies nume. 5. eo. ti. cōcludit) in attenuato nō valenti absq; necessitate famis ex soluere decimas iure diuino debitas) et hoc etiaz voluit in redditibus Contra. in qst. 85. et probatur mentaliter in dic. ca. 25. leuiti. vers. si attenuatus el primo vbi loquitur tex. in venditiōe et sic in causa onerosa: et admitit aduc cōputationem fructuū in pretio ratione attenuationis proximi etiā in oneroso venditionis contractu. facit etiā verbum illud Domini Exodi tertio ca. ibi vidi afflictionem populi mei et clamorem eorum audiui propter duriciam eorum qui presunt operibus et decendi vt liberem eum. vel tertio ex mente Contra. qst. 72. cōclu. scda colu. 2. Sabri. et aliorū in locis ordinarijs dici potest qd in venditione reddituum a propria natura eorum tacita inest cōditio vt teneatur venditor in quātum facere potest deducto ne egeat vt sit sufficiens ad culturā et ad omnia alia onera prediorum. sine qua sufficientia redditus industriales percipi nō possunt argu. §. si quis anon dño cū concoz. insti. de rerum diui. vnde qui obtentu onerosi cōtractus panem sudoris existimat se licite auferre posse: reprehēditur a Domino per Hieremi. prophetam. 2. ca. dicens quid niteris bonam ostendere viam tuam adquerendam directionem que in super maliciam tuam docuisti vias tuas et in alis tuis inuentus est sanguis animarum pauperum et innocentū non in fossis inueni eos sed in omnibus que supra memoraui et dixisti absq; peccato et innocens ego sum propterea auertatur furor tuus ame. ecce ego iudicio contendam tecum eo quod dixeris nō pecaui. quaz vilis facta est nimis iterans vias tuas: ab Egipto confunderis sicut confusa es ab assur. nam et ab ista egredieris et manus tue erunt super caput tuum: quoniam ob trinit dominus confidentiā tuam et nichil habebis proferum. aperte demōstrans quod exigentes a pauperibus redditus istos vel similes: crudeliores sunt Egiptijs: hoc est veris vsurarijs vnde subdit alias Dominus per prophetā Ezechie. 24. ca. ve ciuitati sanguinum: ve (olle cui<sup>2</sup> rubigo. in ea est et rubigo eius non exhibuit de ea. ejice eam nō cecidit super eas foris: sanguis enim eius in medio eius est. super limpidissimā

petram esundit illum: non esudit illum super terram vt posset operiri puluere vt super inducerem indignationem meam. et c. aperte denotans qd qui super petram mutui gratuiti limpidissimam hoc est charitate ornatam: procurat per exquisitos colores rapere predia pauperū dum atrahunt eos vt vendant redditus quod ob hoc grandem faciet dñs pirā vt ossa talliū crudeli igne tabescant nec obstat ratio docto. de qua supra quod si aliqui possunt vendere redditus iam creatos quare nō permitteretur istis illos creare de nouo quia licet pauperes redditus creatos et eis per alios debitos vendant nō auferetur eis libertas querendi victum ex labore manum suarum in futurū. sicut in nouiter creandis euenit in qbus freno tributi et seruitio reddituali subiciuntur emptoribus fraudati fructu laboris manum suarum occasione culture prediorum ad onus reddituale exsoluendum vt iam dixi. vnde non sequitur permititur venditio reddituum ante creatorum tan pauperi q̄ diuiti: ergo admitatur nouiter creatorū nam cōsequētia est inniqua ex predicta ratione et etiā falsa ex eo qd pauci sunt qui redditus a principe aut ab alijs debiti habeāt: et si tales vendant redditus nuli ex hoc occasionātur nec alliciuntur ad eorum venditionem nisi forsam qui consimiles redditus iam cōstitutos habēt at vbi ad instar eorum in distincte permitūtur imponi de nouo non tantum diuites quibus quandoq; expedit imponunt sed ad instar eorum et pauperes se iactant redditus habere et illos posse vendere cum plures ex eis plus se extendant q̄ habent palium contra tex. in .l. sed et si lege. §. si quis re. sua latius. ff. de peti. bere. l. si pignore. ff. de furtis. l. si pignore cum concoz. ff. famil. hercis. ex quo totaliter illos imponēdo obstruūtur et licet ampli<sup>2</sup> dō redditu q̄ in bonis habeant soleāt sperare boies. §. in fraudes vers. sepe. insti. ex quibus causis. manu. nō licet not. Paulus de cast. in .l. quod de bonis. §. fina. ff. ad legem falci. ex quo aliqui dicunt qd et pauperibus expedit redditus imponere qz forte bonus annus et fertilis veniet et se liberabūt: ista spes: est nimis vana et in cōsiderabilis nam vt ait Seneca quem refert Jasso. in .l. qui rome. §. duo fratres. nume. 26. ff. de verbo obliga. quod miseri cupiunt: de facili credunt quinimo eo ipso quod bona alienius sunt subiecta redditibus presumitur quod talis dō pauperabitur premaxime si iam est pauper prout not. in propo. Contra. qstio. 83. prima conclu. §. quis. cum sequen. sicut de iure presumuntur exhauriri deberi facultates illius qui vsuras soluere debet dicta. l. prima. l. de conditione ex lege not. etiam in dicto aucten. nullum credentem Agricole in prin. glo. et docto in .l. secūda in parte suspectū. ff. de soluto matrimo: vnde concludendum est quod licet liceant et deceant diuitibus (humano modo dico) isti redditus: quia tamen non decent neq; ex

pediunt attenuatis nec mediocribus in facultatum proprietate: pauperes tamen quo ad redditus: q̄ nullo modo ab illis iuste emi possunt: quia nec pontifices a talibus posse emi admiserunt nec illis expediunt: nec boni mores: nec iuris constitutiones hoc admitunt: nec ius diuinum patitur: vt que licent in terminis mere possibilitatis liceant in terminis christiane pietatis et charitatis. alioquin licite essent vsure: quia in terminis possibilitatis debitor illas creare: et ex bonis soluere posset. qđ falsum et erroneum est ex iuris diuini resistentia in lege enim naturali licet omnia erant permessa: excipiebatur tamen lignum vite. Gene. secundo cap. cuius fructus erat qđ tibi non vis alteri nō facias. et si in lege scripture omnia erant concessa excipiebatur tamen: ci bus carnis proximi cum sanguine. Genes. 9. cap. in qua exceptio implicite sanguis substantie: et patrimonij exactio: per quā proximus vitu et vita fraudabatur: inter dicebatur pro vt ponderauit sapiens ecclesiastici. 34. ca. versiculo panis egētium. et si in lege gratie omnes contractus fuerunt permessi: verita tamē fuit speratio lucri ex mutuo ob debitum primo gratuite charitatis bonum. et si in l. civili permessa fuit seruitutis obligatio: verita tamen fuit cibi denegatio lex vna. 6. sed scimus. l. dlati. liber. tol. l. quarta. titu. 13. libro quinto ordi. ibi. ale de dar que coma reasonablemente cum concordantibus. probet ergo se ipsum emptor et sic de pane redditu edat et de sanguine pecunialium prestationum bibat vt nullo modo vēdat charitatis grām debitam proximo suo nam si manducat aut bibit indigne de illis. charitatis vias fraudando: iudicium sibi manducat et bibit non diudicās verā intentionē et verba harū extrauagatiū. q̄ in casu expedientie stat⁹ loquuntur vnde concludo non licere villo modo ab attenuatis emere hos redditus qz neqz eis expediūt. neqz emptoribus: ob fraudatam charitatem: et deuotiones eorum. omnia enim licita nō edificant in celum. neqz expediunt saluationi premaxime: si ex prudentia carnis ad inueniūtur teste aposto. ad corinth. p̄ma. 7. et. 10. cap. ecclesiastici. 37. prudentia namqz carnis mortē operatur et ab his qui secundū carnem sunt ad inuenitur let eorum scientia inimica est deo vt ipse aposto. ait ad romanos. 8. iusti autem et si aliquo modo dure ferant gratis mutuare ( teste sapien. ecclesiasti. 29. ca. ) propter obedientias tamen labiorum dñi sustinent vias duras. gratis sicut mutuando se q̄ntes propbe. consilius psal. 16. et. 35. vers. propter et vers. mutuabitur. et c. et contra dicentes durus est sermo gratuiti mutui quis poterit sustinere illud Ioa. 6. ca. subdit dñs per propbe. nūquid adheret vobis sedes iniquitatis: qui fingitis laborem in pre

des que sean del vendedor realmente al tiempo del contrato i E que nose impongan generalmete sobre persona y bienes ni sobre los bienes pres

cepto gratie charitatis: psal. 93. cōtritionem et iu felicitatem inueni in vijs vestris: et viam pacis non cognouistis. nec est timor meus in oculis vestris cum deuorastis ( sicut per viam cē suum ) populū meum quasi escam panis psal. 13. quousqz irruitis in hominem: interficitis vniuersi vos: tanqz parieti inclinato et macerie tepulse: vere p̄riū ( grate sly retributiōis mee ob gratuitū charitatis subsidiū ) cogitastis repellere: ore bene dicētes michi: et corde male machinantes in fratrem. psal. 51. euaginastis gladiū auaricie ( sicut ) intēdistis arcū v̄m vt deciperetis pauperem et innopem: fraudantes rectos corde. psal. 36. vnde qz iusticias meas probauastis et mandata mea non custodistis viltabo in virga iniquitates vestras et in verberibus

pecata vestra. psal. 58. re manet ergo ex predictis qz inter diuites tollerantur a pontificibus isti contract⁹ a diuitibus tantū licite vendi poterunt non autem alio modo. nec enim potentia vendēdi libera hoc casu vendenti

bus danda est eo qđ sic creando tan ipsi q̄ emptores deū offendunt cū tentare videātur illū qui creādo redditus: creatoris officium sumūt superbo modo ex nichilo iuris percipiendi: a liquid pecuniale quasi fructus illius iuris promittendo cū deductis sumotibus nil qđ vendāt redditus noie eis super sit ob qđ ad instar magorū Egipti eorū potentia creādi et vana spes percipiendi plusqz solent: a dñd reicitur. qz ipsa creatio teste. b. Augusti. in q̄stionib⁹ veteris testamenti super. 8. ca. Exodi. deficit in tertio signo. i. in charitate attributa spū sancto q̄ per hos contractus auferetur realiter in effectū. i. Al tiempo del contrato. probatur in extrauag. Martini post p̄ma. ibi super bonis suis et in extrauaga. secunda ibi super eorū bonis et c. et ita comuniter docto. aprobant in cap. in ciuitate de vsur. et in omnibus alijs locis ordinarijs ex quo dicit Contra. in q̄stione. 82. 82. 83. in secundis conclusio. qđ neqz marit⁹ super bonis vxoris nec tutor super bonis pupilli imponere possit redit⁹ nec p̄latus sup bonis ecclie nisi seruatis solemnitatibus iuris. clemēti p̄lma de rebus ecclesie non alienandis. l. magis p̄lto. 6. non passim versicu. nec non. ff. de rebus eorum / imponi ergo debēt super certis predijs vt contrabatur hic venditio annui redditus et sit iste contractus vnus de. 7. casibus in q̄bus antiquitus erat expressum vsurā non comiti vt not. in ca. in ciuitate de vsur. et in ca. cōquestus per glo. et docto. eo. titu. vnde vt computentur isti redditus inter immobilia fuit necessarium super rebus imponi et in rebus situari secundum Gabrie. Contra. doctozē de Medina et alios doctores in propo. in dic. capi. in ciuitate et in locis ordinarijs alias nec equipararentur contractibus emphiteoticis prout equi

parari deberent si ita non realisrentur / ut per  
pendit Lepola in tractatu simul. tertia presump  
tione et omnes alij docto. qui iustificat pre  
tium redditu iustu esse ad. 20. ut infra latius in  
quarta conditione dicitur quia in contractibus  
empibeeoticis sic de iure taxabatur hoc etiam  
erat necessariu / ut per omnia cessibus antiquis  
predialibus assimilarentur qui de predijs pre  
stabantur de quibus in capi. constitutus cum  
concor. de religiosis domibus. et ista videtur  
mera veritas na licet alias venditio sit: non ta  
men vera reputari potest redditus: cum tantu  
sit venditio actionis personalis.

**I** C y futuros: hoc erat etiam de intentione ista  
rum extrauagan. in quantum tantum admittunt  
impositiones super bonis non autem exprimit

De presentibus et futuris quo  
casu licet de iure obligatio  
bonorum omnium referatur  
ad bona presentia et futura

sententias y futuros  
que el tal censo

**I**. fina. L. in quibus casibus pigno vel hippo. ta  
cite contrahatur cum concor. illud ubi de simpli  
ci obligatione tractatur secus si de venditione  
redditus super bonis: aut de bonorum venditio  
ne dicitur quo casu quod est res gravis preiudi  
tis: expressio bonorum restringitur non ad bo  
na presentia omnia: sed ad specialiter onerata  
redditis ex mente Bar. in dicta. l. fina. iunc  
tis bis que not. ipse in. l. fundus quem. ff. de  
annuis legatis facit lex si ita. ff. de auro et argē  
to lega. et hoc apertius probatur ex not. per  
Abbatem et communiter doctores in capi. in ci  
uitate de usur. ubi omnes docto. communiter tunc  
redditus venditionem credunt licitam: quando  
bona super quibus imponuntur sunt de presen  
ti ipsius imponentis et pretium est presens et ius  
reddituale quod emitur est etiam presens: eo quod  
prestatio percipi solita videtur ut dicitur in se  
quenti conditione. nec etiam de iure teneret im  
positio super bonis presentibus et futuris quod  
iste extrauagantes volunt quod assolatis bonis  
presentibus petitio redditus cesset ut dice  
tur in sexta conditione. quinimo in tali casu con  
tractus esset palliatus de usura ea ratione quia  
non venditio redditus predialis sed obligatio  
personalis ex tali impositione super bona pre  
sentia et futura resultaret. nam si assolatis bo  
nis presentibus specificis ex aliis deberent re  
ditus prestari qui non fuerunt obligati aut qui  
nouiter quesiti fuerunt. in quo differret ista obli  
gatio ab illa obligatione quod penitus illicitam et  
usurariam iudicant doctores. in dic. ca. in ciuita  
te. ff. q. ubi Abbas in versu. sed si aliquis ven  
deret redditus. et dicit quod si quis obligat se  
et bona sua quod dabit annuatim. s. pro pretio  
100. que accipit: quod hoc: est penitus illicitum  
quia in effectu inspecto extremo a quo. i. con  
tractu: et in specto extremo ad quod. i. sine pre  
dicte obligationis: vere resultat quod in omnem  
eventum emptor plusquam dedit pretij recipere  
sperat quo casu usura palliata comitur secun

duo doctores ibi. paria enim sunt que. 100. dare  
ut post annum centum et unum et sic ultra sortem  
tem accipiat quo casu usura vera comitur vel  
100. daret ut post. viginti et unum annis per  
minutas unius in quolibet anno. 100. et unum  
reacipiat quo casu usura palliatur ut perpen  
dunt ibi mentaliter omnes doctores cum er  
go illa sit penitus illicita secundum eos etiam  
si non expresse de bonis futuris obligatis pa  
ciscatur partes sed tacite hoc resultet ex obli  
gatione persone ex qua in consequentiam bo  
na videntur obligata ut ibi accidit: quanto for  
tius idem hoc casu diiudicare deberet ipsi do  
ctores cum in spectis duobus extremis initij et fi  
nis talis obligationis aperte de presenti espe  
retur in futurum plusquam datur recipi debere. et

si impar post tempus debitor  
efficiatur ad solutionem. rati  
one hypotece ob securitatez  
reditus / etiam predia occupa

**I** La tercera  
sea respectivo

ri sperantur in futurum ut quotidie fit. et per  
pendit (seruatis iustis circumstantiis) Contra.  
posse fieri in q. 85. conclu. 2. loquitur tamen cum  
grano salis. 10. conditionibus concurrentibus  
de quibus per eum. unde quod inspecto fine bu  
ius contractus homines in tali casu deuorantur  
et si non deuorantur quia (sunt diuites) o  
pes et pretium reacipiuntur ab eis et sic quod dat vl  
tra sortem: patet nullo modo esse licitus cum  
dominus in dic. ca. 18. et. 22. Ezechie. effectum  
sperantis et recipientis vltra datu attendit non  
autem receptionem vltra sortem vno tempore  
vel diuisim ex quo patet nullo modo admitti de  
bere impositionem redditus super bonis pre  
sentibus et futuris: quod eo ipso usura palliatur si  
vltra id quod datur plus speratur. et si non usura  
saltem opes redditu et pretium datu remanet em  
ptori insolutum opes. i. redditus de cursu ex so  
luti vsquo cessatum est in solutione: pretium:  
i. ipsa captura bonorum ob securitatem reddi  
tus quorum bonorum valor succedit loco pre  
tij ipsis sterilizatis ut est casus in dic. anten. de  
non alienandis. s. quod vero leonis versu. si vero  
alicuius colla. secunda facit que not. glo. et doc  
to. de predijs emptis de pecunia usuraria in ca.  
cum tu. de usur. glo. in capi. non est putanda. in  
verbo illicitis in fine prima q. 1. prima. pro quo  
etiam facit quia communiter docto. concludere  
videntur quod si emptio predij fiat cum facultate  
redimendi vsquo ad certum tempus et quod an  
tea non redimatur quod eo ipso quod quis vult  
lucrum illius interiurij habere in omnem en  
tum: eo ipso palliatur usura etiam si casus for  
tuitus in fructibus accidere possit usura enim  
intentione maculat et casus fortuiti susceptio  
non purgat viciu intentionis cuius deus cogni  
tor est ca. in ciuitate et ca. naviganti de usur. no  
tat Lepola ubi plura refert in tracta. simula. x.  
presumptione et est casus iure nostro in lege  
prima. s. pe. titu. secundo lib. 8. ordi. ubi ob ta  
lem presumptionem iudicatur computari

fructus in pretio et residuum tantum restitui idē  
ergo in casu isto videtur concludendum scilicet  
quod attento effectu resultanti ex duobus extremis  
contractus scilicet et finis obligationis: iudican-  
dū sit palliari usurā redditibus impositis super  
bonis presentibus et futuris. et illa determina-  
tio. Inno. et docto. in dic. ca. in civitate quod si nō  
fiat relatio ad predia de presenti specificata si-  
muletur usura: videtur expresse probari in dic.  
l. s. titu. de las usuris li. 8. ordi. de qua supra in  
prima glo. ordi. diri quod dicit quod nisi venditio de pre-  
senti sit realis: et realiter fiat traditio: quod pallia-  
tur usura si veritate in spectata ex venditione per-  
fecto contractu nō resultet aliud quā venditoris  
personalis obligatio ad terminū de futuro. quod  
tert. in venditione redditus loquitur dū dicit  
ni renta. et in prestatōe pecunie per tēpus  
incertū quod de obligatione futura sine tēpis presi-  
nitione loquitur. hoc etiam expresse tenuit Lau-  
ren. de rodul. in pposito dicens nō tenere im-  
positionem nisi redditus ad prediū certum res-  
pectui sint quod ex tali redditu in effectu in surgit  
obligatio personalis non respectiva vere ad  
predia prout esse debet sed simulate. ut patet ex  
his quod ipse not. in tracta. de usur. 12. q. ad finem  
et. 18. q. per totum: unde expresse requirit ipse si-  
tuationem super rebus: ut patet ex verbis ei-  
us ibi et Joa. de ligniano et Laurē. de pinula quos  
ipse refert in dic. 18. q. idē ipse ait sequendo Lbri  
stopho. de castelliō in loco de quo per eum ibi  
in. s. transeamus nūc ad octavū et vltimum du-  
biū in. 3. parte dicti tracta. de usur. hoc etiam in  
terminis quod standū sit situationi expresse super  
bonis de qua in extrauag. istis Martini et La-  
lixii. tenet doc. de Casaneo in sua glo. consuetu.  
Burgūdie in rubri. xi. descenses. s. 6. vers. cre-  
do quod: et latius in suo cathalogo glorie mū-  
di fina. parte. 98. cōsideratione vers. pro. 25. li-  
mitatione ibi adverte. et dicens quod si desit situa-  
tio super certis et specificis predijs licet ad sit  
venditio redditus et hypoteca bonorū pro ill-  
orum solutione: quod contractus est illicitus. ratio  
est secundum eum quod talis redditus nō est pre-  
dialis nec respectivus tātū ad fructus predio-  
rū annexatorū sicut esse debet prout extrava-  
gan. volunt sed mere personalis et illa obliga-  
tio hypotecaria bonorū pro eorū solutiōe po-  
ni videtur secundū eum ut palliatur vitium genera-  
litas obligationis redditualis magis quā ad  
realizandos redditus super bonis quasi vendi-  
tio respectiva prediorū contrahatur per bono-  
rum obligationem. quod vere per talem hypotecā  
non contrahitur: non magis quā per aliam quam  
libet hypotecaria obligationem quod accedere so-  
let personali ex mēte illius ex quo cōcludit quod  
nisi redditus venditio fiat per viā situationis su-  
per bonis expressis prout hic dicitur quod emp-  
tio est illicita et palliata de usura ad quod pon-  
derat quod iste cōstitutiones emanarunt et auser-  
rendū dubiū doc. in dic. ca. in civitate de usur.  
in quantū consulebant omnibus fidelibus ab-

tinere ab emptione reddituum non viter imponē-  
dozum: et dicebant quod si aliquis reciperet cen-  
tum et constitueret se daturū omni anno certū  
censum et sperat dare plusquam receperit quod hoc  
esset illicitū: quod non potest vere dici emptio an-  
nui redditus quod clarus affirmat Abb. in dic. sua  
5. Dispu. n. col. dicens se nescire quomodo in ta-  
li casu excusaret contractū a labe usuraria. di-  
cit ergo Casaneus mentaliter ibi quod pontifex  
tollerando hos contractus secundū consuetu-  
dinem inmemorialem de qua interrogabatur  
voluerunt tantum auferre scrupulū Inno. et do-  
cto. in quantum cōsulebant omnibus fidelibus  
ab istis redditibus abstinere etiā si expresse su-  
per bonis imponerentur nō autē aliquid tolle-  
rarunt in casu in quo ipse Inno. et docto. aper-  
te dicebant redditus esse illicitos: ut est in ca-  
su predicto venditis simpliciter redditibus su-  
per bonis sine pofinitione certi predij: aut im-  
positis super bonis presentibus et futuris et quod  
dictū Casanei sit mera veritas: probatur ad sen-  
sum eo quod iste extrauagan. nō aprobant simpli-  
citer hos contractus sed secundum quid. i. pro-  
ut reperierunt illos esse iuri communi cōformes  
et iuxta determinationē docto. ut expresse ver-  
bis claris dicit papa Martinus in sua prima  
constitutione in vers. comperimus. et c. et inver-  
si. nos igitur. et c. unde concludendus est in hac  
secunda conditione quod venditio redditus debeat  
situari ut sit licita super certis et specificis pre-  
dijis quod in ipso contractu declarentur et expres-  
se nominentur ppropis nominibus: ut aperte di-  
cunt pōtiffices precipue Martinus in vers. bo-  
nis in ipso contractu tuuc expressis. et c. et hoc a-  
perte videtur dicendum ex eo quod venditio per-  
fecte non contrahitur vbi periculū non est emp-  
toris ut sunt verba tex. in l. necessario in prin-  
fi. de periculo. et cōmo. rei vendi. probatur in. s.  
cum autem cū cōcor. insti. de emptione et vendi-  
nec si periculū tacite vel expresse suscipiat vendi-  
tor: purgatur imperfectio venditionis quod licet  
teneret periculi susceptio. cū imperfecta ratio-  
ne naturalis defectus periculi remanet emp-  
tio alterata natura contractus: eo ipso usura  
palliatur vere. nam cum emptio non est respec-  
tiva ad certa predia quibus assolatis redditus  
extingantur eo ipso quod redditus extinguuntur asso-  
latione non sperantur eo ipso non dependisse  
vere a rebus expressis respectivie declaratur  
quod enim operantur defectus substantialius cō-  
tractus ad demonstrandum nullitatem illius:  
operantur defectus naturalium ipsius ad pro-  
bandum simulatum contractum et palliatū pre-  
sumtive de usura pmaxime si ob hoc contrac-  
tus accedit ad naturam mutui et recedit a natu-  
ra venditionis vel alterius contractus: ut nos-  
tenter voluit Abb. in ca. per vestras secūda co-  
lu. vers. nota. singulariter hoc dicitur de do-  
natio. inter virū et pro. idē Abb. in ca. nauigati-  
scda col. vers. extra. glo. et c. de usur. ibi non est  
cōtra sed preter naturā cōtractus. idē Lepola

In die tracta. simul. 3. p̄sumptiōe vers̄. ex quo  
dicendum alleg. in argu. l. qui testamentum et  
.l. cum tacitum. ff. de proba. idem ipse ibidem  
in discursu. 3. et. 14. p̄s̄umptionis idem Bal. in  
ca. primo. fina. colu. vers̄. z̄ concludendū qđ al  
teratio cōtractus et vers̄. q̄ videntur cōtra na  
turam mere venditionis. de feudo dato inuicē  
l. comisso. idem summa angel. in parte vsura. §.  
68. et aliquid in. §. 44. cū se q̄ntibus idem vide  
tur demence Siluest. in parte vsura el scđo. 15.  
q̄st. scđa col. post prin. idem Bal. referendo au  
rea d̄ba cyni. in. l. si pactū scđa lectu. ff. d̄ adop  
tio. vers̄. ex p̄dictis dicens notanter in effec  
tu qđ licet per pactū possint renuntiari natura  
lia cōtractus: illud est verū in naturalib⁹ q̄ res  
piciūt acidētias vt puta in remedio euictionis  
vel aliud simile. in naturalib⁹ autē q̄ rescipiūt  
substantiā: vt puta qđ periculū non sit emptō  
ris tūc talis renuntiatio transubstantiat cōtrac  
tum in aliam naturam: et palliatur fraus: idem  
videtur velle ludo. roma. cōsil. 423. z̄ est demen  
te Conra. q. 84. cōclu. 4. vers̄. tamen illa adiec  
tio. zc z̄ probatur aperta ratione qz si aliquis  
emit equum nec cibaria illi p̄stat post emptio  
nem nec periculum suscepit illius vere arguitur  
dominiū equi nunq̄ fuisse in eum translātū sed  
remansisse per omnia vendētis. cuius periculo  
et sumptibus exhibetur. non enim est propria  
emptio vbi pericula non sunt comunia vt per  
pedit idē Bal. in. l. si pascēda in fine. l. d̄ pactis  
istud etiā in materia ista videtur velle Sabrie.  
4. sentē. dist. 15. d. 12. q̄st. 13. col. vbi dicit eo ipso  
argui. fraudem z̄ suspicionem vsure: ex quo in  
casu assolatiōis p̄diorū (casu eueniēte absq̄  
culpa vendētis) emptor capit alia pignora aut  
fide iussores pro redditū securitate in tali enē  
tu z̄ ista videtur esse mera veritas fundata per  
has cōstitutiones pontificū. q̄nimo plus dico  
qđ nisi iste constitutiones admississent venditio  
nem redditus generalem super p̄dijs plurib⁹  
venditorū nec Lauren. de Rodul. nec Sui  
do. pape. nec Siluester nec aliq̄ alij modernio  
res auderent hanc impositionē redditus extē  
dere ad venditiones redditus simplicē: super bo  
nis. prout ausi sunt q̄ extensio securā animab⁹  
non est qz nec doc. antiqui in Dic. ca. in ciuita  
te. neq̄ alibi eximplificabant venditionem redi  
tus tan generaliter facta: sed tantū in venditio  
ne redditus respectiua stricte ad redditus certi  
castri: vel p̄dij vel ad operas serui nam ista  
impositio super bonis dominijs p̄dijs. zc. d̄  
qua in extrauagan. est nimis generalis et quā  
to generalior tanto vicinior nature mutui sub  
vsuris: sicut enim vsurarius licet persona ei se  
obliget: de redditibus bonorū illius capit vsu  
ras (qz vt vulgo fertur excozio corripie deduc  
tū) ita emptor redditus ponēs illos super  
bonis p̄sentibus vendētis de bonis illius aci  
pit eosdem et si ex bonis nō colliguntur iniuste  
ex operis artificialibus ad instar vsurarij ex  
igūtur qz persona non se obligauit nisi respecti

ue quatenus ex fructib⁹ colligeret z̄ sic vbitā  
generaliter redditus imponitur vel exigūtur  
parū distat vna p̄statio ab alia nisi in nomine  
vnde differentia in nomine parū releuat nam  
vsurarij vt palliēt vsuras emere solent annuos  
redditus ex mente Salice. in aucten. ad bec  
pe. charta. l. de vsur. qz ergo maximā habens  
hi cōtractus vicinitatem cum mutuo vt perp̄  
dit Ancharra. in Dic. dispn. antiquis et moder.  
tempo. zc. voluerunt isti pontifices vt non ge  
neraliter super bonis p̄sentibus sed specia  
liter super certis p̄dijs immobilibus redit⁹  
imponerentur. non autē aliter tolerarūt. Ca  
ueant ergo multum qui hos redditus imponi  
faciūt: qđ ad literam hanc cōditionem seruent  
cum alijs. qz interdictū videtur de iure diuino  
aliud facere licet sub maximo secreto z̄ velami  
ne verborū vt filij lucis intelligant filij autem  
huius seculi transgressores cbaritatis seducā  
tur spū erroneo z̄ mendacij aliquorū magistro  
rum vt videntes non videant: et audientes nō  
intelligant: dicit enim dñs per p̄rophe. **Q̄scā**  
8. ca. reprehēdens nos eo qđ labijs innocem⁹  
enim corde autē speremus in ydolo forte iuris  
percipiendi annuos redditus (vt aperte decla  
rabitur statim) z̄ loq̄ndo cum ipso probeta sic  
ait: in gutture tuo sit tuba quasi aquila super do  
mū dñi pro eo qđ transgressi sunt sedus meum  
et legē meas p̄uaricati sunt me inuocabūt (di  
centes) deus meus cognouimus te (et respō  
debo eis) israel proieci nam israelis bonū ini  
mic⁹ persequetur eū ipsi regnauerūt et nō ex  
me: p̄ncipes extiterūt z̄ nō cognoui: aurū suū  
et argentū suū fecerūt sibi ydola vt interirēt:  
proiectus est vitulus tuus Samaria yzatus  
est furor meus in eos: vsq̄ quo nō poterūt emi  
dari. qz ex ysaia ipse est et artifex fecit illud. z̄  
non est deus. quoniam in aranearū telas erit  
vitulus Samarie: qz ventum seminabunt: z̄ tur  
binem metent: culm⁹ stans nō est in eo: germē  
nō faciet farinam qđ z̄ si fecerit: alieni comedēt  
eam. deuorat⁹ est israel nūc factus est in natio  
nibus quasi vas in mūdum qz ipsi ascenderunt  
ad assuronager solitarius sibi. **Ephraym** mu  
nera dederunt amatoribus suis: sed et cū mer  
cede cōduxerunt nationes. nunc congregabo  
eos: et quiescēt paulisper ab onere regis z̄ p̄n  
cipum: qz multiplicauit Ephraym altaria ad  
pecandū: facte sunt ei argē in delictus. scribam  
multiplices leges meas: q̄ velut aliene compu  
tate sunt (subdit etiā in capi. seq̄nti in prin. se  
q̄ntia verba) noli letari israel: noli exultare si  
cut populi. qz fornicatus est a deo tuo: dilexif  
ti mercedem. super oēs arcas tritici. zc. **In**  
quibus verbis seq̄ndo hebraicorum nominis  
expositiones quas catholica ecclesia semper  
tenuit et recepit: z̄ considerando qđ p̄uincie  
Germanie petierunt ab istis p̄tificibus eis a  
probari hūc contractū de benignitate aposo  
lica: ne plusq̄ duo millia beneficiorū et plura  
alia ex istis redditibus fundata destruerentur

vt patet in extrauagan. Martini in vers. sicut  
et est talis. zc. et attendendo: qd isti census ad in  
uenti fuerunt sub colore iuris percipiendi mer  
cedem aliquam redditus super areas tritici ven  
dentiū. id est de prouentibus fructibus et red  
ditibus bonorum eorūdem. et ponderando qd  
onus regis et principū est prestatio census vel  
tributi vt legitur Math. 22. ibi qd sunt cesaris da  
te cesari. Et presupponendo qd Contra. Sabrie.  
et alij approbabant hos redditus etiā cum ecle  
siasticis: vt extraherent se a curis ruralibz et in  
tenderent cōtemplationi aut gubernationi rei  
publice. et qd diligere mercedem super omnes  
areas tritici idē est qd procurare redditus im  
poni super oibus bonis vt ad literā sonāt ver  
ba. tex in dic. ca. 9. in prin. aperte demonstratur  
quomodo regiones Germanie ob ad inuentio  
nem et abusionem huius contractus transgressi  
sunt sedus Domini. i. precepta dilectionis Dei  
et proximi (vt exponitur exo. 34. ca. ibi. verba  
federis decem. zc.) et in legem eius preuarica  
ti sunt auertendo ad hūc contractū: dē via mu  
tui gratuiti (quem dñs sic fieri precipiebat Lu  
ce. 5. ca.) nam ex auro et argento proprio perso  
ne illarū prouinciarum ( vt nō dependerent a  
cōfidentia tantū dñi sed haberent vsqz ad mor  
tē redditus pecuniales cōseruata pecunia eo  
rum sub Samaria (hoc est sub secura custodia  
per hypotecam redditualem super predijs vē  
dentiū) fecerunt sibi ydola. i. emptiones red  
dituales non amitendo pecuniā pretij totaliter  
sed illam proiciendo seu seminando super bo  
na venditorum ad redditus ex pretio habēdos  
vt quem ad modum filij israel Exo. 32. ca. petie  
runt ab Aaron vt (qz Moyfes nō descendebat  
de monte) faceret illis deos qui prederent  
ante illos proiectis in aures aureas in ignē vt  
vitulus conflatus ibi formaretur opere fusor  
io cui adorarent vt licentiam aciperent come  
dendi et bibendi et ludendi nudi inter hostes:  
ita et isti germani vt regnarent et non ex domi  
no: principes exhiberēt et si ipse non cognouit  
set extelis aranearū i. ex dictis et auctoritatibz  
hominū ceperūt vitulū cōflatilem iuris perci  
piendi facere consuetudinis vigore vt per euz  
mercedem diligenter oneris regalis. i. census  
sup oēs areas tritici vēdētis in sudore illi<sup>2</sup> p  
cipiendum et soluendum vt probant illa verba  
admiratiua tex. ibi in dic. ca. 9. in prin. dum di  
cit area et torcular non pascet eos. zc. vnde il  
ludens illos ibi dñs de duobz pmo qz seqbā  
tur doctores Uer Uer. et alios qd huic iuri obli  
gationis p rebitibz attribuebant fructū occasio  
ne acedēdi ad assur. i. ad pompā. quasi onagri  
solitarij sibi. i. vt quiescerent a labore corpora  
li. secundo qd arbitrabant se iusti: et qd sic con  
trahendo exercebant opera charitatis cum a  
micis. ob qd reprehendit illos dñs de pmo et  
sentiens falsum esse ius obligationis pro red  
ditibus posse fructificare subdit. culmus stans nō  
est in eo germen nō facit farināz qd et si fecerit

allent comedūt eam. hoc est emptores. quasi  
dicat: qd et si pecunia pretij prodit quo ad cul  
turam (primi vel secūdi anni) prediorū vendi  
toribus cum illis traditur: nō tamē ex hoc ger  
men iuris percipiendi qd seminatur super bo  
nis eorum facit farinā (nam in corporalia sunt  
iura et obligationes nec habēt germen nec fru  
ctum licet possint pro fructibus competere vt  
insti. de rebz corpora. et incorpora. §. primo)  
impensa enim et cultura vendentis faciunt (pe  
cunia stante ad colendum) vt fructus deo me  
diante nascantur et percipiātur ex predijs hos  
tamen prouent<sup>2</sup> (vt ppendit ibi tex.) nō cedūt  
lucro vēdētis omni tpe sed forte tantū vsqz quo  
asportentur ad aream vel torcular nō autē re  
tinet sibi vsqz ad tps lucrose distractiōis sed il  
los ate tps pro ficue vēditionis cōpuls<sup>2</sup> onere  
debiti reddigit in pecūia vt soluat emptori red  
it<sup>2</sup>. et ob hoc subdit germen nō facit farinā. i. fruc  
tū sed germinat pecūiales redditus qd artificial  
ter et nō naturaliter capiūtur et qd subdit qd et si  
fecerit alieni comedūt eā: aperte d notat qd et si  
facit aliquā farinā habita cōsideratione ad id  
qd d fructibus pecunia colligitur vt dicit Bar.  
in. l. fundi Trebatiani de vsu. fruc. lega. alieni  
tamē comedunt eam: eo qd non ipsi vendentes  
redditus qd colunt suis sumptibz et periculo pre  
dia sed emptores redditū comedūt sudores  
eorum ob qd subiungit ibi tex. Epbraym (.i. pe  
tēs augmētū vt comūiter exponit) munera d  
derunt amatoribus suis sed et cum mercede cō  
duxerūt nationes onera regis et principuz ex  
igendo. vbi aperte demonstrat dñs qd falso se  
factabāt isti germani vt patet in extraua. Mar  
tini in vers. et semper. zc. qd gratiam et fauores  
proximis suis. i. vēdētibus redditus faciebāt  
dando illis pecuniam pretij vt expedientius  
sibi prouiderent nam vt subdit ibi dñs ista gra  
tia non erat gratia qz cum mercede oneris re  
galis. i. census conducebant proximis suis pe  
cuniā pretij dum nō redebatur et qz isti germa  
ni nec cōtenti decimis a iure diuino eis cōses  
sis nec prouentibus suorū patrimoniorum fue  
rūt: sed per hanc viam nouam oprimendo pro  
ximos viuere voluerūt: et post tolleratiōnē pō  
tificalem abrogarunt requisita substātia cō  
tract<sup>2</sup> sub colore suplectionis pretij. vt perpē  
dunt Contra. et alij docto. posse fieri. q. 83. et 84.  
fere per omnes cōclu. ob hoc forte qz multipli  
cauerūt altaria ad pecandū (sacrificiū ex sub  
stantia pauperū et attenuatorū offerēdo) fac  
te fuerunt arg eorū in delictum vt ibi dic. tex.  
nam interdictum eis erat sacrificia fermentata  
de cibis egenorū offerre deo suo vt probatur  
Amos. 4. ecclesiasti. 34. ca. et Malachie. i. nō enī  
poterant deuozare domos viduarū seu egeno  
rum sub obtentu longe orationis vt habetur  
Marci. 12. Zuce. 21. nec supra onus decimarū  
et tributorum deo et principi debitis poterāt  
alligare. onera grauis et importabilia sup bu  
meros laboratorū et egenorū diripiēdo predā

ellectam eorum ablati redditibus pecunialibus  
contra illud Amos. 5. ca. et quod licet illis scripsit  
dominus multiplices leges suas subventionis gra-  
tuite. computationis reddituum in pretio cum ate-  
nuatis: interdictionis exactionis super abundan-  
tie frugum: deuoratiois primitiuorum frugum et alia  
de quibus infra quod omnia velut leges aliene. i.  
non facientes ad propositum ab eis reputate sunt  
dicendo non esse de iure diuino reddituum emptio  
et exactio: et opum et pretij acceptio interdicta:  
vt Contra. et alij docto. Germani pretendunt vt  
patet ex his quod ipse dicit. q. 30. conclu. 2. §. secundum  
dicit sibi primum patet. et. q. 72. in argumentis. 3  
argumento. versu. tamen. ideo iratus est furor domini  
in ipsos vsquo non potuerunt emendari vt sub-  
dit ibi textus. nam quod leges domini velut alienas reputa-  
runt: ideo forte diuino iudicio alienati sunt et ip-  
si: a fide et gremio ecclesie quia propheta. Dolor  
in heresim lapsi sunt. Hoc etiam esse clarius pro-  
batur ex ca. xi. et. 12. eiusdem prophete. *See* duz  
postquam in capi. xi. dixit et populus meus pen-  
debit ad redditum meum in capi. sequenti dicit  
chanaan in manu eius statera dolosa calum-  
niam dilexit et dixit Ephraym veruntamen di-  
ues effectus sum inueni ydolum michi omnes labo-  
res mei non inuenient michi iniquitatem quam peca-  
ui. in quibus verbis volens dominus demonstrare in  
quibus discernentur filij lucis a filijs huius  
seculi dicit quod in hoc cognoscerentur quod populus  
eius pendere deberet non sollicitus de crastino  
iuxta verbum illius Math. 6. ad redditum. *uidetur*  
Dei mediante labore manuum suarum. canaan vero.  
i. populus negotiator (vt sollicitus de crastino  
non dependeret a redditibus domini vt alij fideles  
de quibus dixerat in ca. precedenti) in manu eius  
statera dolosa (sicut fuit querens redditus et de-  
pendens a puenibus proximi sub colore iusti-  
tiae ei dati parua pietate illi in necessitati-  
bus debita) et ideo subdit calumnia dilexit et  
(intraisse) dixit Ephraym (i. germinationem lu-  
cri cum augmento querens) veruntamen diues effectus  
sum inueni ydolum michi. et. pro perfectu sensu  
istorum verborum considero quod in hoc verbo inueni  
ydolum est triplex litera sed in effectu idem sensus  
et vna declaratur per aliam secundum latinam literam  
expositionis be. Hieroni. dicit inueni idolum mi-  
chi quod verbum ad aurum et argentum quod est ydolum qua-  
ri secundum glo. interlinearē. b. Hiero. et alios expo-  
sitores refertur. secundo est litera inueni regem mi-  
chi vt legitur in translatione. 72. interpretum et ex-  
poni potest ex mente eorum. i. inueni modum viuendi  
in requie absque labore: vt verba sonant. tertio  
est litera inueni censum michi secundum hebraicam  
literam quam ita esse expresse testatur Micho de Zy-  
ra. et Burgensis referentes verba inueni censum  
michi ad redditum ex usuris (quod isti nomen census  
tempore eorum ad huc non oppresserant neque erant egre-  
si contra ecclesiam) vnde dicunt ipsi quod ideo fenera-  
tores habent redditum usurarium quasi ydolum sibi quod  
maior lucrum in otio acquirunt ex usurarium puen-  
tum quod ex alijs negotiationibus quatuor in certis

Dubijs et subiectis periculis et casibus fortune et  
quod talis redditus earum prope semper est certus  
ad instar census et tributi principis ordinarij ideo  
recipiens ganisus de tan securo lucro absque la-  
bore dicit intraisse verba illius textus. ex mente Mi-  
cho. et Burgensis veruntamen (id est quiddam de-  
damnet sollicitudinem crastini diei) ego tamen ali-  
ud faciens diues effectus sum inueni idolum: re-  
gem census michi prestans: per quem omnes labo-  
res mei non inuenient michi iniquitatem quam peca-  
ui quasi apertius diceret licet intendendo in mer-  
cantijs et quatuor earum labores mei alias me argu-  
ebant de peccato quod vt lucrum facerem mille iniu-  
sticias pretij: perijuria: mendacia: et similia pecca-  
do comitebam: vt testatur bea. Crisostomus. in ca.  
ejiciens. 83. dist. nunc autem congratulor quod inue-  
ni censum michi quem vt cumque faciam licite vt di-  
cunt acquirere per quem vivo absque sudore vultus  
et absque eo quod in manibus meis reperitur inni-  
quitas prout in alijs negotijs eneniebat et hoc  
secundum eos voluit ille textus. et licet sensus Mi-  
cho. de Zy. et Burgensis sit verus ad verum. verum  
tamen. et. non tamen est ita congruus eo quod in  
usurario redditu cum fuit a deo et ecclesia prohibi-  
tus semper reperitur iniquitas publica et no-  
ta in manu feneratoris vnde forte sermo ille  
dei propheticus vniuersali ecclesie datus ad  
istos census absque circumstantijs iustis emptos  
refertur quod textus. ibi expresse ponit verbum inue-  
ni censum michi neque apertius loqui de eo pote-  
rat quam per proprium vocabulum census quod in eo re-  
quies a vita laboriosa et ydolum confidentie in ni-  
chillo iuris percipiendi inuenitur: neque in eo  
iniquitas esse reputatur in labore vt sentit textus:  
ibi item quod est extranea locutio ad censum usu-  
rarium referre cum ille aut usura aut fenus et non  
census nuncupetur et si Micho. de Zy. et Bur-  
gen. ad illud referunt illud quod suis temporibus vt  
dixi isti census non oppresserant ecclesiam et cre-  
dendum est quod si illud cognouissent deo locuti fuis-  
sent animo cum deficientibus requisitis usura hic  
pallietur loquendo prout ipsi loquuntur de redditu  
usurario de eo loqui videtur premaxime quod textus.  
in ca. xi. precedenti de dependentibus a red-  
ditu domini per verba aperta locutus est et in hoc. ca.  
12. de dependentibus a redditu hois interpreta-  
ri debet. presertim quod iniquitas quam in istis censu-  
bus est: absconditum peccatum habet vt dicit dominus  
in ca. 13. infra proximo sequenti eiusdem prophete. et  
quod nimis deo displicuit hoc: ideo in fine. istius  
12. ca. dicit ad iracundiam me prouocauit Ephraym  
in amaritudinibus suis et sanguis eius super  
eum veniet et oprobium eius restituet ei do-  
minus suus et quod noluit redditus ex prouidentia  
domini sed elegit regnare super fratres potenter  
ideo in pena dicitur in ca. sequenti. 13. quod dabit ei  
regem in furore suo et auferet in indignatione  
sua quis autem fuisse rex exponitur Esa. 59. dum  
dicit dominus quod quod considerunt in nichilo et oua aspi-  
dum ruperunt (i. usurarium) vt exponit be. Crisostomus.  
super illo verbo volenti mutare ante. et.

Math. 5. c. 7. et telas aranearum texerunt ob hoc: quod confotum est erumpet in regulum quasi dicat quod qui neglexerunt interdictionem meam dum dixerit quod comederit de onibus eorum morietur sed procurarunt oua usurarum rumpere et comedere lucrum possibile quasi verissimele extorquente illud ex auctoritate magistrorum ideo quod confotum est (i. simul confirmatum a magistris mendacibus apertantibus sine debitis circumstantiis descendit enim confotum a verbo confoueo. i. simul. foueo) erumpet in regulum. i. basiliscum hoc est in antichristum prout ibi glo. et doctores exponunt. concludendum ergo est circa hanc conditionem secundam quod pensio redditus imponi debeat super certis specificis prediis vno aut duobus. ut iam quod germen iuris percipiendi non faciat farinam quod igerminabilis est a natura: saltem habeat culmum stantem id est basem certam cui inhereat qua assolata redditus extingatur ut sic iam quod germen iuris: nec ipsum ius venditum videri potest oculis corporis (quod in corporeale) saltem ad oculum intellectus cognoscatur et demonstratur ex relatione ad predium certum ne alias ut aliqui nobiles hispanie dicunt patrimonium sic reddituale sit hereditas patris eo quod in archa et non in predio comprehenditur ubi enim redditus ut fructus venditur ibi tunc venditio est certa expressa et determinata quia demonstratur predium ex quo percipi speratur ut di. notanter tex. in l. xi. titu. 5. parti. 5. ibi ea puer señalo cosa do se deue coger el fruto. etc.

**M** Delas tales hereditates: hec est tertia conditio et probatur in extraneaganti prima Martini in versu. super bonis suis et in versu. vendere consuevit et vendidit annuos redditus et in versu. bonis in ipso contractu tunc expressis pro ipsius census ex solutione in perpetuum obligatis et in extraneag. 2. versu. et recipere soliti. etc. in quibus verbis probatur quod hec tribus concurrunt: primum situatio redditus super bonis expressis secundum duorum venditio: tertium obligatio bonorum expressorum pro ex solutione reddituum tunc venditio hec ex parte rei iuste fiat quod hec tria situatio demonstrat ex fructibus tantum rerum expressarum: redditum exsolui debere argu. l. defuncta. §. primo. ff. de usu fructu. l. caryus. ff. de annuis lega. cum cōcor. unde venditio talis obligationem personalem respectuam ad illos parit argu. l. necessario. §. fina. ff. de pericu. et cōmō. rei vendi. not. in l. fina. ff. de contrab. empti. et illa obligatio bonorum pro solutione reddituum importat ius aliud hipotece in emptorem transferri quo sibi prouidit in casu omissionis culpabilis exsolutionis reddituum ut occasione culpe in exsoluendo de distractione eorum possit emptor sibi prouidere ut perpendere videtur Contra. q. 85. secunda conclusio. et est naturale cuiuslibet hipotece ut not. in l. 3. l. de pigno. et per totum

**L. De Distracti. pigno cum cōcor.**

**N** **C** In afo con otro: hoc probatur in prima extraneaganti inducendo eo modo quo supra quod bene perstringens papa Calixtus tertius in secunda clarius quam Martinus verbis expressis hoc comprobauit dum dicit et recipere soliti fuere illa (scilicet per venditores redditus) ex bonis prediis quod in huius modi obligatione tunc expressi fuerunt. etc. Hec tertia conditio est etiam necessaria quod si de fructibus non percipitur quod venditur nil in effectu videtur vendi quod ius obligationis pro redditibus: instatera aeris appetitur. nam licet hoc casu videatur adesse res empti. i. ipsum ius obligationis respectu pro redditibus quod tamen emptores non faciunt hoc contractus propter ipsum ius percipiendi: sed propter commodum pecuniale quod tali iuri attribuitur sed per illud percipitur ut perpendunt improprio. Pau. de cast. in cōsil. 289. versu. 5. non obstat. et doctor de Medina in suo codice de restitutione et contractibus in titu. de censibus. §. presupposito ergo. 7. co. et patet ad sensum (eo quod non daret emptor pro tali iure percipiendi respectu ab aliis redditibus pecuniaribus vnam festucam vendenti illum) stat clarum quod in tali contractu deest res empti. aut si adest ratione iuris percipiendi: adest euacuata quod inanis est perceptio quam in fructuositas prediorum vendentis euacuat unde quod non stare perceptione solita quod venditur obligatio transit. de reb. ad personam non respectiue ad operas sed generaliter: eo ipso usura palliatur quod ibi adest ius exigendi et deest effectus rei quod dicitur vendi ut fructus seu redditus ob quod realiter et vere ibi tempus videtur vendi. in cuius venditione usura semper contrahitur ut probatur in dic. l. 5. titu. de las usuris lib. 8. ordi. pe. responso. ratio est quod cum tempus sit commune omnibus animantibus dilatio redditionis pretij per minutas: deficiente fructu quod vendi simulatur non debet operari ut ultra pretium receptum aliquid recipiatur et si percipitur: tempus venditur quod occasione dilatate solutionis capitur magis quam ut redditus fructuum qui vere non sunt in totum vel pro parte in rerum natura deductis sumptibus culture. unde quod obligatio ad redditus tali casu desinit esse realis et simulatur nimis personali iuri obligationis pro usuris respiciens omnes acquisitiones persone et eius bona presentia et futura et ideo licet sit venditio quod tamen est venditio dilationis temporis usura palliatur ex communi ratione docto. prohibentium usuram occasione venditi temporis de qua in ca. efficiens. 88. dist. not. in ca. in ciuita. de usuris. l. bo. in secunda scōi. q. 7. Ambro. de vignate in tracta. de usur. in probe. versu. dicit. pbylo. 7. 7. colu. versu. ad quartum archie. flo. in tracta. de usur. 3. colu. et est communis ratio omnium docto. in locis or

alos frutos Y rentas delas tales heredades m y entata quatidad q se aya comunemete cogido de ellas hasta entoces vn año con otro n enteramente & mucho

propter comodum pecuniale quod tali iuri attribuitur sed per illud percipitur ut perpendunt improprio. Pau. de cast. in cōsil. 289. versu. 5. non obstat. et doctor de Medina in suo codice de restitutione et contractibus in titu. de censibus.

dinaris et in proposito quod sitantum non percipi-  
pitur de re super qua situatur redditus quantum  
venditur: quod emptio est illicita nec meretur no-  
men venditionis redditus: tenet Lauren. d. ro-  
dul. in tracta. de usur. 12. q. vers. si aliquando. et  
clarius in. 1. par. §. transeamus nunc ad. 8. et ul-  
timum dubium. ibi credo quod ad hoc ut fraudis  
suspicio cesset sequentia requiruntur primo quod fru-  
ctus fundi ipse redditus qui venditur non sit ex-  
cessiuus. 2. hoc etiam voluit Sabzi. in di. 12. q.  
17. col. 4. senten. dist. 15. ambro. de vigna. refe-  
redo Inno. in tracta. de usur. 24. col. nume. 77.  
idem summa. ange. in par. usur. §. 44. si. col. ver-  
si. similiter. Lepol. in tracta. simul. 3. presump. il-  
tud etiam tenebat declarando. sic extranaga. Marti.  
quidam solennis doctor quem Lora. refert. q. 85.  
conclu. 4. et licet Lora. ibi illum  
reprehendat: dicens quod ille  
doctor in hoc detruncabat  
extranaga. Marti. non meruit  
reprehendi. quod Calixt. tertius  
in sua extranaga. sic intellexit  
constitutionem Martini in illo. vers. et recipere  
soliti suere. 2. et hoc idem tenuit ipse Lora. q. 72.  
secunda conclu. et. q. 74. si. conclu. vers. 3. sic et  
q. 75. post prin. vers. 2. sic. et. q. 81. prima conclu.  
vers. sequela probatur et. q. 83. conclu. 13. idem quod  
debeat esse solita prestatio redditualis tenet  
Guido. pape in tracta. de usur. 4. col. in si. cum  
prin. sequentis in vers. sed quid si vendidi. idem sum-  
ma tabiena in parte usura et. 5. §. 8. et in verbo  
usura. 15. §. 9. in fine dicens quod tunc possunt emi-  
sti redditus quando vendens habet domum vel  
possessionem quam habet istos fructus et illos obli-  
gat quod si non haberet est contractus fictus et sic re-  
ditus in aere ponitur istud etiam fuit opinio Ber-  
so. Henrici. de boyota. Henrici de assa. Guillel-  
de bont. Inno. et aliorum doctorum antiquorum  
et etiam modernorum qui ad demonstrandum quod  
redditus nouiter creati et vendi possunt de iure  
(ad instar redditus herbagij ad aut vectigalis  
vel similis iam admissi) tenent quod qui nouos creat  
et vendit: ad hoc quod recte faciat debet per prius  
illos demonstrare. esse verisimiles et solitos ex  
precio sitate rei super qua situantur. ut per om-  
nia incertitudine similes sint antea iam consti-  
tutis. ut propondit Berson. in circumstantiis quas  
ipse credit esse necessarias ad perfectionem hu-  
ius contractus in dic. §. post materiam in trac-  
ta contractum secunda parte et Rodul. in dic. §.  
transeamus ad. 8. et ultimum dubium secunda co-  
lu. post medium istud etiam ultra illos videtur  
esse nimis necessarium ut sciatur quod quale et qua-  
tus bona specificata fructificare deductis sum-  
ptibus possunt: ut videat emptor an detractis  
impensis omnibus remaneat per omnes an-  
nos illa perceptio certa et indubitata (eo quod  
semper: fuit solita) et ut perscipiat an ex quaestura.  
artificij vel ex alijs predijs: vel ex illis met: re-  
maneant vendenti et familie sue competentes  
sumptus alimentorum et aliorum necessariorum

mas o de tal manera que sacada la  
costa y gastos de los frutos has-  
ta reducirlos a dinero se pueda

ad culturam prediorum: ut possit saltem interis  
quod non redimit vivere sine penuria licet non ha-  
beat ita comodam sustentationem ut alias dicebat  
glo. Joa. Andre. in dic. §. sane. in ca. primo de  
statu regula. lib. 5. ne alias contra preceptum offi-  
et dictum apostoli alligetur os bonis trituratis  
non fluendo ut portet laboratem agricolam pri-  
mo de fructibus percipere ut perperdit aposto.  
ad corinth. prima. 9. ca. et ad thimoth. secunda  
secundo ca. non enim ut emptoribus sit remissio  
venditoribus autem tribulatio admitti debent  
hi contractus sed ex equalitate ut venditorum  
abundantia reddituum fructuum et proventu-  
um: emptorum in redditibus inopiam soluat et  
supleat. et emptorum abundantia pecuniarum  
inopie venditorum sit supplementum in necessita-

tibus status eorumdem. ut di-  
cebat alias idem aposto. ad  
corinth. 2. ca. 8. et probantur  
de iure predicta. 10. q. 3. ca. in  
tercetera. et capi. illud. nota-  
tur in ca. de monachis. et in ca.

avaricie et in ca. extirpande de prebendis: nec  
obstat dictum Siluestri in parte usurael secun-  
do. q. 12. ad finem vbi dicit quod et si aliqui dicant quod  
perceptio debet esse solita alias sit illicitus iste  
contractus: quod sibi videtur quod si tantum pretium  
detur quod ex eo verisimiliter tantum in pecunia ali-  
ter in vestita colligi possit (ut ipse in themate  
quod presupponit) quod in hoc casu contractus non  
sit de usura palliatus. sed tantum alias illicitus in  
illo residuo quod ex fructibus non colligitur nam  
dictum eius procederet vbi emptori decepto a  
firmatione venditoris fuit dictum tantum ex fruc-  
tibus posse colligi cum inuestigaret de sufferentia  
bonorum venditoris: qui apparebat diues et am-  
plum habebat patrimonium: vbi autem ipse obceca-  
tus avaritia noluit inuestigare de necessitate  
vendentis. i. an bona essent idonea ad onera su-  
ferenda deductis sumptibus et victum parsimo-  
nia. persone et familie tunc dictum Siluestri nul-  
lo modo potest esse verum. quoniam quia ista condi-  
tio perceptio solite est de natura huius con-  
tractus et de formalibus circumstantiis illius ut  
secundum sufferentiam patrimonij fiat impositio di-  
cendum est quod illius ommissio vitiabit et redet nul-  
lum contractum quod ommissio substantialium circumstan-  
tiarum venditionis consuetudinarie viciat: et an-  
nullat dispositiones ut notat dicit Bal. in ru-  
bri. l. de rescind. venditione vers. quandoque re-  
quiruntur. 2. cum quo transeunt alij docto. vnde  
de in casu Siluestri. contractus per oia annulla-  
bitur punietur tamen emptor aut non punietur  
de pallio usure secundum quod culpabilis fuerit in  
non se informando de sufferentia: vel non sufferentia  
venditoris argu. l. 3. et l. cum mandato. si. de mino.  
o. Et mucho mas: hoc procedit quando ven-  
denti non remanent alia bona libera fructifica-  
bilia de quibus se alat et tempus ocupare de-  
bet in cultura prediorum nec habet officium aut  
artificium quo sibi et suis possit cibaria exhibe

re aut si habet non potest illo vti ratione neces-  
 sarie culture prediorū nā tali casu multo plus  
 q̄ redditus nomine vendit debet sibi remane-  
 re vt possit onera decimarum tributorum vec-  
 ticaliū culture expensarū z cibariorū familie  
 et oia alia necessaria sufferre ex solutis rediti-  
 b<sup>2</sup>: ne alias deficiētib<sup>2</sup> predictis: compellatur  
 aut fugere aut bona dare in solutum vt presu-  
 mit futurum fore vt alias supra dixi et est me-  
 lior tex. q̄ alius in p̄p̄o. in dicto. capi. 25. Ze-  
 nitici. in versicu. vt viuere dum presumitibi tex.  
 qđ proximus viuere nō poterit apud nos si an-  
 nuatim aut vsure aut abūdantie frugum (.i. co-  
 modum fructum deductis sumptibus) exhibi-  
 tur ab eo ob qđ tex. in dic. ca. 22. Ezechie. sub-  
 dit qđ ocaſſōe exacte vsure aut super abūdantie  
 aias deuozantur vt opes et  
 pretiuz recipiantur. et ita de  
 bent intelligi iste extraua-  
 gan. in hac. 3. cōditiōe sibi  
 cet vt secūdu sufferētia bono-  
 rū specificce annexatorū situari intelligātur: vt  
 remaneat v̄ditori reditū. oculus alteri<sup>2</sup> ac-  
 quisitionis libere. per quā se et suos (absq̄ pe-  
 nuria magna) exhibere possit: hinc est qđ si ven-  
 dens haberet officiu quo vti posset: aut posset  
 alias in oib<sup>2</sup> sumptib<sup>2</sup> sibi prouidere qđ tūc  
 sufficeret qđ ex redditibus tantum quātū ver-  
 ditur possit percipi deducto salario custodum  
 et suo ratione culture et cure: vt alias in si mili  
 not. Bar. in l. fundi Trebatiani. ff. de vsu. fruc-  
 tu lega. Siluester in suma. in par. vsur. el. 2. q.  
 5. col. secūda post prin. z hoc voluit. Contra. q.  
 83. conclu. 9. nā vt ipse ibi dicit in versu. nec etiā  
 tacite videtur in hac venditiōe agi inter par-  
 tes qđ ex istis bonis annexatis plus impo-  
 ritur et percipiatur implurimū: taliter qđ in predi-  
 is apponi possint legitimi et soliti sumptus z  
 insuper quid remaneat ex illis et ex alijs bo-  
 nis intantū: qđ sustentare se possit venditor et  
 familia in necessarijs vt sit potens ad onus sus-  
 ferendus libere et absq̄ magna opressiōe. idē  
 ipse q̄sti. 81. conclu. 5. col. 4. versu. se q̄la proba-  
 tur et si. col. versu. et deniq̄ vt comuniter z. q̄sti.  
 82. prima cōclu. 4. col. versu. qđ etiaz sibi retinet  
 tantū quantū sibi sufficit. zc. z. 3. conclu. 5. p̄mo.  
 p̄ **¶** Nota: qđ vt dixi sufficit qđ possit viuere  
 sine penuria in parsimonia licet non habeat a-  
 paratum comode sustentationis. aliquid tamē  
 vltra cibaria et necessaria ad omnes preditas  
 sufferentias sibi debet derelinqui necessario et  
 tan moderate redditus statui vt semper aliqd  
 ex redditibus verissimiliter annuatim supersit  
 ad vsum facultatis redimendi qui inest a natu-  
 ra contractus istius vt infra in. 5. cōditiōe di-  
 cetur. et vt habeat vendens pecuniā aliquam  
 in super ad infirmitates: ad casus z fatalitates  
 humanas sufferendas: pro quo facit. l. ius ali-  
 mentorū: ibi vt aliquid ex reddito supersit. ff.  
 vbi pupi. educa. debeant. l. cum vnus. §. si. ff. de  
 alimen. et cibar. lega. l. iulius. §. heredem. ff. ad